
1 

 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 
OGGETTO: Contratto esecutivo, attuativo del Contratto Quadro SPC CLOUD Lotto 4, sottoscritto 

in data 4 agosto 2017 tra la Consip S.p.A. e il RTI composto da Almaviva S.p.A., 
Almawave s.r.l., INDRA ITALIA S.p.A. e PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l., 
per la gestione e manutenzione evolutiva del Portale della performance. Determina a 
contrarre. CIG: 84071832E3. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 303, concernente l’ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.; 

VISTO il D.P.C.M. del 22 novembre 2010 e s.m.i., concernente, la disciplina dell’autonomia finanziaria 
e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 17 novembre 
2015, recante “Organizzazione e funzionamento del Dipartimento della Funzione pubblica nell’ambito della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri”, registrato alla Corte dei conti il 17 dicembre 2015 al n. 3117, 
come modificato dal Decreto 30 novembre 2017, registrato alla Corte dei Conti il 20 dicembre 
2017 al n. 2408; 

VISTO il D.P.C.M. 20 dicembre 2018, registrato alla Corte dei Conti il 24 gennaio 2019 al n. 199, con il 
quale è stato conferito al cons. Marco De Giorgi l’incarico di Direttore dell’Ufficio per la 
valutazione della performance del Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO il D.P.C.M. 2 ottobre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2019 al n. 1-1964, 
con il quale, ai sensi degli artt. 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, e dell’art. 19 del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165, al cons. Ermenegilda Siniscalchi è stato conferito l’incarico di Capo 
Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTO l’art. 19, comma 9, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, convertito nella legge 11 agosto 2014, 
n. 114, ai sensi del quale le funzioni della Autorità nazionale anticorruzione, in materia di 
misurazione e valutazione della performance, di cui agli artt. 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del D.Lgs. 
150/2009, sono state trasferite al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 

CONSIDERATO il mutato quadro normativo di riferimento, dato dal D.P.R. 16 maggio 2016, n. 105 
recante il regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 
delle pubbliche amministrazioni, nel quale è precisato che tra le nuove funzioni affidate al 
Dipartimento ve ne sono alcune caratterizzate da un elevato grado di innovatività e complessità 
tra cui lo sviluppo delle potenzialità del Portale della performance (già Portale della trasparenza); 

 

 

29273579  07/09/2020 12:57:58




2 

 

 

 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, recante “Istituzione e 
disciplina dell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione”, adottato ai 
sensi dell’art. 6 del D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, in corso di registrazione, nel quale sono 
previste numerosi adempimenti che richiedono necessariamente un aggiornamento evolutivo 
dell’applicativo “Elenco OIV” presente nel Portale della performance; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante il Codice dell’Amministrazione Digitale; 

VISTO l’art. 20, comma 4, del D.L. 22 giugno 2012, n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 134, il quale stabilisce che “… sono affidate alla società Consip S.p.A. le attività 
amministrative, contrattuali e strumentali già attribuite a Digit PA, ai fini della realizzazione e gestione di 
progetti in materia, nel rispetto delle disposizioni del comma 3”; 

VISTO l’art. 4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 
7 agosto 2012, n. 135, il quale stabilisce che “per la realizzazione di quanto previsto dall’art. 20 del 
D.L. 83/2012, Consip S.p.A. svolge le attività di centrale di committenza relative alle … nonché ai contratti 
– quadro ai sensi dell’art. 1, comma 192, della legge 30 dicembre 2004, n. 311”; 

CONSIDERATO che Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 163/2006, ha indetto una gara a 
procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea n. S99 del 24 maggio 2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana V Serie Speciale n. 60 del 24 maggio 2013, inviando all’RTI costituito tra Almaviva 
S.p.A., Almawave S.r.l., INDRA ITALIA S.p.A. e PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.A., la 
lettera di invito a presentare offerta, prot. 24280/2014 in data 19 settembre 2014; 

CONSIDERATO che il RTI sopra descritto è risultato aggiudicatario del Lotto 4 della predetta gara e, 
conseguentemente, con lo stesso RTI la Consip S.p.A. ha stipulato il Contratto Quadro – SPC 
CLOUD Lotto 4, in data 4 agosto 2017; 

CONSIDERATO che in applicazione di quanto stabilito dall’art. 1 della lettera di invito sopra citata 
“ciascuna Amministrazione beneficiaria del Contratto Quadro utilizzerà il medesimo mediante la stipula di 
Contratti esecutivi, attuativi del Contratto Quadro”; 

VISTO il Contratto esecutivo del Contratto quadro sopra descritto, prot. DFP 0082608 del 19 dicembre 
2018, per la gestione e manutenzione evolutiva del Portale della performance per la durata di 18 
mesi, approvato con Decreto ID 21838803 del 20 dicembre 2018, regolarmente registrato dai 
competenti Organi di controllo in data 29 gennaio 2019 – Conto impegni n. 15913-15915 Cap. 
416 Anno finanziario 2018; 

CONSIDERATO che il Contratto esecutivo in questione avrà termine il prossimo 12 settembre 2020; 

RITENUTO necessario, in vista della prossima scadenza del contratto in essere, attivarsi per proseguire, 
senza soluzione di continuità, l’attività di gestione del Portale della performance e la sua 
manutenzione evolutiva; 

CONSIDERATO altresì che il contratto stipulato da Consip S.p.A. avrà termine il 3 agosto 2022 e che 
attualmente presenta ancora capienza per poter accogliere ulteriori Contratti esecutivi; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti concessioni, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli 
artt. 32, 37 e 38 relativi rispettivamente a “Fasi delle procedure di affidamento”, “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze” e “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza”; 



3 

 
DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 
CONSIDERATO che in data 19 dicembre 2019, con rogito notarile del dott. Filippo Sabban, Rep. N. 

72888, Racc. n. 14488, è intervenuta la scissione parziale della società PricewaterhouseCoopers 
Advisor S.p.A., mediante assegnazione di parte del suo patrimonio alla neo costituita 
PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l., a cui sono state trasferite tra gli altri beni materiali 
ed immateriali “i contratti in corso di esecuzione …”; 

RITENUTO di poter procedere, in osservanza alle normative vigenti, alla stipula di un nuovo Contratto 
esecutivo del Contratto Quadro sopra descritto, con il RTI composto da Almaviva – The Italian 
Innovation Company S.p.A. (in qualità di mandataria), Almawave S.r.l., INDRA ITALIA S.p.A. 
e PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l., previa definizione del piano dei fabbisogni, per 
un importo non superiore ad € 786.240,00, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, 
per un periodo compreso tra il 12 settembre 2020 e il 3 agosto 2022, la gestione e la 
manutenzione evolutiva del Portale della performance; 

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 e n. 10, rispettivamente del 28 novembre 2010 e del 22 
dicembre 2010 recanti le indicazioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 
13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

CONSIDERATO che in ottemperanza alle prescrizioni dell’AVCP, relative agli adempimenti e alle 
formalità da espletare con i connessi limiti di applicabilità, in seguito a regolare inserimento al 
SIMOG (Sistema Monitoraggio Gare) è stato acquisito per via telematica il CIG derivato 
84071832E3; 

VISTO il D.P.C.M. 23 dicembre 2019 di approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per l’anno 2020 e il triennio 2020-2022; 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 
2019 (Suppl. Ordinario n. 45). “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2019 recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e per il triennio 2020 – 2022”; 

CONSIDERATO che le suddette spese possono essere poste a carico del cap. 416 “Spese per il 
funzionamento dell’Unità per la valutazione della performance”, C.d.R. 6 “Funzione pubblica” del Bilancio 
di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri quanto ad € 327.750,00 per l’anno 2020, 
quanto ad € 327.750 per l’anno 2021 e € 130.740,00 per l’anno 2022, secondo le disponibilità 
riportate nel bilancio pluriennale sopra specificato. 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale ed integrante del presente atto. 
 
 



4 

 
 
 
 

Art. 2 
Per le ragioni in premessa indicate, ai sensi dell’art. 20, comma 4, del D.L. 22 giugno 2012 n. 83, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134 e dell’art. 4, comma 3 quater, del D.L. 6 luglio 2012 
n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, degli artt. 31, 37 e 38 del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, nonché degli artt. 41 e 42 del D.P.C.M. 22 novembre 2010 e s.m.i., di procedere alla 
sottoscrizione del Contratto esecutivo del Contratto quadro stipulato tra Consip S.p.A. e il RTI costituito 
da Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.A. (in qualità di mandataria), Almawave S.r.l., 
INDRA ITALIA S.p.A. e PricewaterhouseCoopers Public Sector S.r.l., al fine di garantire, senza 
soluzione di continuità, per il periodo dal 12 settembre 2020 al 3 agosto 2022, la gestione e la 
manutenzione evolutiva del Portale della performance. 

Art. 3 
Il dott. Gianfranco Becatti, dell’Ufficio valutazione della performance, è nominato Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

Art. 4 
L’importo totale (IVA ed altri oneri e contributi compresi), non sarà superiore ad € 786.240,00 
(imponibile non superiore ad e 630.000,00), sarà garantito dalle disponibilità a valere sui fondi di cui al 
capitolo 416 – Centro di responsabilità n. 6 del Bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della funzione pubblica – quanto ad € 327.750,00 per l’anno 2020, quanto ad € 327.750 per 
l’anno 2021 e quanto ad € 130.740 per l’anno 2022, secondo le disponibilità riportate nel bilancio 
pluriennale di cui alla legge 160/2019 e secondo quanto stabilito nel decreto del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze del 30 dicembre 2019. 

Art. 5 
Si precisa, in merito al contratto da stipulare, che: 
a. l’affidamento avrà ad oggetto la gestione e manutenzione evolutiva del Portale della performance previa 

definizione del piano dei fabbisogni; 
b. la finalità che si intende perseguire con l’affidamento in questione è la prosecuzione efficiente 

dell’erogazione dei servizi ed il loro ulteriore arricchimento ed evoluzione attraverso il Portale della 
performance in materia di gestione del ciclo della performance; 

c. le clausole essenziali sono quelle già stabilite nell’Accordo quadro e relative a: 
1. durata del contratto prevista per il periodo dal 12 settembre 2020 al 3 agosto 2022; 
2. risarcimento del danno nel caso di inadempimento parziale o totale delle prestazioni, ferma 

restando la facoltà di dichiarare il contratto risolto di diritto, ovvero l’applicazione di una penale 
fino ad un importo massimo pari al 10% del valore complessivo del contratto esecutivo; 

3. termini per le prestazioni e fatturazione, che potrà essere emessa (in formato elettronico secondo 
le vigenti disposizioni) solo dopo la dichiarazione di regolare esecuzione delle prestazioni da parte 
del presente Ufficio e dopo l’autorizzazione da parte dell’Ufficio per la gestione amministrativa per 
il successivo pagamento da effettuarsi entro 30 giorni dal ricevimento delle fatture stesse; 

4. impegno dell’affidatario ad assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di 
legge; 

5. obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Roma,  
              Il Capo Dipartimento 
         cons. Ermenegilda Siniscalchi 


		2020-09-07T09:03:04+0000
	SINISCALCHI ERMENEGILDA




